
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  913 • sexta-feira, 04 de novembro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.699, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a alteração parcial do Decreto Municipal 
nº. 1.453, de 22 de abril de 2021, alterado pelos Decretos 
Municipais nº. 1.525, de 16 de setembro de 2021 e nº. 1.667, de 
26 de julho de 2022, que dispõe sobre a nomeação de membros 
do Conselho Municipal de Política Cultural de Caraguatatuba 
- CMPCC.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e;

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 39 e 40, da 
Lei Municipal n° 2.285, de 10 de maio de 2016, que criou o 
Conselho Municipal de Política Cultural de Caraguatatuba - 
CMPCC e o ofício nº 346PJ/2022 da Fundação Educacional 
e Cultural de Caraguatatuba e documentação acostada, 
solicitando a nomeação dos novos Presidente, Vice-Presidente 
e 2ª Secretária do referido Conselho;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o artigo 3º, caput, do Decreto Municipal 
nº. 1.453, de 22 de abril de 2021, com a redação dada pelos 
Decretos Municipais nº. 1.525, de 16 de setembro de 2021 e 
nº. 1.667, de 26 de julho de 2022, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 3º O Conselho Municipal de Política Cultural de 
Caraguatatuba - CMPCC terá como Presidente a Sra. Luciana 
Silva de Souza – RG nº. 22.384.434-2, como Vice-Presidente o 
Sr. José de Barros Pinto Filho – RG nº 18.732.189-9, como 
Secretária-Geral  a Sra. Hannah Carolina Silva Ferreira – RG 
nº 44.938.495-0 e como 2ª Secretária a Sra. Carla Oliveira 
Terra – RG nº. 24.420.323-4, eleitos entre os membros do 
CMPCC, na forma do  artigo 40, § 2º  da Lei Municipal nº 
2.285, de 10 de maio de 2016.” 

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº. 1.453, de 22 de abril de 2021, com a redação 
dada pelos Decretos Municipais nº. 1.525, de 16 de setembro 
de 2021 e nº. 1.667, de 26 de julho de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 26 de setembro de 2022, devendo ser providenciada a 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 27 de outubro de 2.022.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 624, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a instituição da Comissão para seleção e 
julgamento de Chamamento Público, nos termos da lei Federal 
n.º 13.019/2014 e do Decreto Municipal n.º 638/2017 e suas 
alterações.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º13.019, de 
31 de julho de 2014 e no Decreto Municipal n.º 638, de 20 de 
fevereiro de 2017 e alterações posteriores; e

CONSIDERANDO a realização de Chamamento Púbico 
destinado à seleção de propostas para a celebração de parceria 
de Organização da Sociedade Civil (OSC) com o Município 
de Caraguatatuba, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, por meio da formalização 
de Termo de Colaboração, cujo objeto será a implantação de 
Centro de Acolhida Especial para acolhimento noturno, em 
caráter provisório, de pessoas adultas de ambos os sexos, em 
vulnerabilidade social, com ou sem deficiência, respeitando a 
identidade de gênero, em situação de rua ou de pessoas em 
trânsito que apresentem ausência de residência;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída Comissão para seleção e julgamento de 
Chamamento Público destinado à seleção de propostas para 
a celebração de parceria de Organização da Sociedade Civil 
(OSC) com o Município de Caraguatatuba, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
por meio da formalização de Termo de Colaboração, cujo 
objeto será a implantação de Centro de Acolhida Especial para 
acolhimento noturno, em caráter provisório, de pessoas adultas 
de ambos os sexos, em vulnerabilidade social, com ou sem 
deficiência, respeitando a identidade de gênero, em situação 
de rua ou de pessoas em trânsito que apresentem ausência de 
residência.

Art. 2º A Comissão ora instituída terá como competências o 
processamento e julgamento do Chamamento Público, bem 
como a análise, dentre outros, dos documentos de habilitação, 
dos valores e dos cálculos apresentados nas propostas de plano 
de trabalho e a seleção da OSC vencedora, respeitadas as 
condições e os critérios estabelecidos no edital do respectivo 
Chamamento Público.

Parágrafo único. Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão 
poderá solicitar assessoramento técnico de especialista que não 
seja membro desse colegiado.

Art. 3º A Comissão de que trata o artigo 1º será composta 
pelos seguintes membros:

Titulares: 
Carmen Silvia Landim Ferreira, matrícula 14.323 - Diretora 
da Proteção Social Especial, que a presidirá;
Aline Rodrigues Alves Ciaca, matrícula 24.538 – Diretora de 
Gestão do SUAS; 
Livia Bachiega Yamamura, matrícula 19.830, Cientista 
Social.

Suplentes:
Jeanete Xavier Damasceno, matrícula 22.079 – Assistente 
Social
Fernanda Góes Barboza Costa, matrícula 17.823 – Agente 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
http://www.legislacaoonline.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/L22852016.html#a40_p2


Ano V - n  913 - 04 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, por meio da Comissão do 
Concurso Público, em conjunto com a Fundação VUNESP – Fundação para o Vestibular Júlio de Mesquita Filho, TORNA 
PÚBLICA a CLASSIFICAÇÃO FINAL DA 2ª FASE – CURSO DE FORMAÇÃO para o(s) candidato(s) participante(s), para 
o(s) cargo(s) 001 - Guarda Civil Municipal – 2ª Classe – Feminino, e 002- Guarda Civil Municipal – 2ª Classe – Masculino. 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DA 2ª FASE – 1º CURSO DE FORMAÇÃO

Lista Geral - 001 - Guarda Civil Municipal - 2ª Classe – Feminino
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
74052950 LETICIA RECH TEODORO SOUZA 876934532-53 9,20 1
74034383 ADRIELLY CRISTINA PEREIRA LOBO 358303308-65 9,20 2
73787221 GABRIELA FERNANDA MORAIS TOLEDO GONÇALVES 476516198-62 8,97 3
73672882 TATIANA DA COSTA FERREIRA 309084838-48 8,87 4
73997714 AMANDA COSTA SALLES 406150608-03 8,87 5
73994235 SABRINA FERNANDES 323065008-51 8,53 6
74155326 ALINE VIANA DE MORAIS 347686528-24 8,37 7

Lista Geral - 002 - Guarda Civil Municipal - 2ª Classe – Masculino
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
74509470 FELIPE DA SILVA LOPES 346894658-94 9,70 1
73806404 LEONARDO TORRES MOURAO 151746877-90 9,53 2
73869520 ANILTON JOSE COSTA 289637898-70 9,43 3
73683647 WILKINSON AMARAL DOS SANTOS 338923468-36 9,37 4
74226231 WAGNER PAULO DE FREITAS 283423818-97 9,37 5
74164880 BRUNO CARDOSO DA SILVA 106132797-35 9,37 6
74010506 DANIEL FERREIRA CAMILO 016377772-13 9,33 7
74186744 LUCAS TADEU OLIVEIRA TENORIO 134051967-44 9,33 8
74302434 MATHEUS LEAL BRIANI 418680638-10 9,30 9
74533843 IGOR ALVES DE SOUZA ALMEIDA 151792256-98 9,30 10
73668494 JEFFERSON AUREO DA SILVA ROCHA 369738688-35 9,30 11
74236695 ROMULO GONCALVES ROCHA 335540618-08 9,27 12
74419153 VALDIR FRANCISCO DOS SANTOS 158663578-60 9,27 13

OSC, referentes ao período de agosto a dezembro de 2022, 
conforme convenção coletiva de trabalho da categoria, com 
autorização de utilização de saldo remanescente do ajuste para 
esta finalidade, mantida as demais condições do instrumento 
contratual original.
Assinado por: AMAURI BARBOZA TOLEDO – Secretário 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento: 01
Termo de Colaboração Processo n.° 8193/2022
Contratada: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Caraguatatuba. 
OBJETO: O presente TERMO DE APOSTILAMENTO 
tem por objeto a viabilização do remanejamento de recursos 
previstos no Plano de Trabalho anexo ao Termo de Colaboração 
n.° 8193/2022, sem alteração do seu valor global, dentro da 
mesma categoria econômica (despesa corrente ou de capital), 
autorizando o custeio de despesas com recursos humanos 
(aplicação de reajuste de salário e o pagamento de vale-
alimentação, decorrentes de convenção coletiva de trabalho 
da categoria), bem como locação de veículo e pagamento de 
serviços de terceiros (inclusive assessoria contábil), relativo ao 
período de agosto/2022 a dezembro/2022, sem acréscimo de 
recursos financeiros nos repasses efetuados.
Assinado por: AMAURI BARBOZA TOLEDO – Secretário 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso.

Administrativo.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Caraguatatuba, 04 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

José Pereira de Aguilar Júnior
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento: 01
Termo de Colaboração Processo n.° 6962/2022
Contratada: Associação Lar São Francisco de Assis. 
OBJETO: O presente Aditamento ao Termo de Colaboração, 
decorrente do Processo de Dispensa de Chamamento Público 
n. 6962/2022, tem por objeto alteração do Plano de Trabalho 
anexo ao Termo de Colaboração firmado entre o MUNICÍPIO 
e a ASSOCIAÇÃO LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 
objetivando a adequação orçamentária da parceria pelo prazo de 
03 meses (outubro a dezembro de 2022) em razão da aplicação 
de reajuste de 10,80% sobre os salários dos empregados da 



Ano V - n  913 - 04 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
73672890 RAFAEL DINIZ 341290338-83 9,27 14
74550098 RAPHAEL DE ALMEIDA ARRAIS 034601863-30 9,27 15
73789160 RAFAEL PEREIRA DA SILVA 319780428-76 9,23 16
73813788 MARCIO FERREIRA DE OLIVEIRA 184072148-09 9,23 17
73675946 FABRICIO JUSTINO DOS SANTOS 418353628-69 9,20 18
74233548 MARCOS VINICIUS ROSA DE FARIA 444322648-61 9,20 19
73837997 BRUNNO BEHNCK SOARES 016349540-84 9,20 20
73684244 MARCOS AGUIAR DA SILVA 301788348-58 9,20 21
73665894 JEFERSON RAFAEL ARRUDA MACHADO 317905688-62 9,17 22
74229451 JOSENILTON SOUZA DA SILVA 298631308-69 9,13 23
74707736 GABRIEL DE PAULA DE ANDRADE 167521067-54 9,10 24
74325272 LUCAS LEAO E CASTRO DO SANTOS 155028887-38 9,07 25
73807664 MARCONE REIS SOUSA 304544138-66 9,03 26
73836877 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS 419587748-20 9,03 27
74127055 ALBERTO FLORENCIO DOS SANTOS 054004454-70 8,93 28
74246739 PAULO SERGIO CAVALCANTE 339693308-74 8,93 29
74316206 ALEXANDER FERNANDES DE LIMA 431406728-45 8,93 30
73677078 LEANDRO DE MATOS QUEIROZ PEREIRA 339543988-77 8,90 31
74061321 RAFAEL ALVES DOS SANTOS 440194938-20 8,90 32
73749826 HELTON DE SOUSA VIEIRA FEITOSA 296833958-30 8,87 33
74524887 ELISEU FROTA MEDEIROS 390091388-95 8,87 34
73790532 ESTEVAO SIMOES DO CARMO 291287188-36 8,87 35
73678333 LUCAS LOPES NEVES CALDEIRA 154290017-40 8,83 36
73667994 HERCULANO DA SILVA 099349894-92 8,83 37
73684830 LINCOLN EFRAIM SOUZA BARBOSA PEREIRA 422495148-79 8,83 38
74536893 CLERISTON ROSA DE MORAIS 831855856-15 8,80 39
74145800 ALDER RAMOS DA SILVA 348736068-37 8,80 40
74086740 JOAO VITOR CARDOSO BARBOSA 398299518-39 8,77 41
73667196 FELIPE AUGUSTO CALEGARI 380494468-08 8,73 42
74306219 LEON MACIEL LUNA NASCIMENTO 295949218-89 8,70 43
74025155 LUCAS ANDRE DE MORAES 434436228-44 8,70 44
73784583 SANDRO SHIGUERU IKEDA 221787608-21 8,67 45
74327607 DIEGO DO ROSARIO XAVIER 234373708-80 8,63 46
74432389 RAPHAEL MASSAITI KAWASAKI 346460698-81 8,63 47
73962937 FELIPE GERMANO 472615628-40 8,63 48
73801542 JACKSON DA SILVA ANDRADE DOS SANTOS 465407108-36 8,63 49
74454072 RAFAEL ALEXSSANDRO VIUDES 315168688-54 8,57 50
73686883 ALMIR DOS SANTOS GONCALVES 398400448-69 8,53 51
73738387 FERNANDO RIBEIRO DE SOUZA 311166688-31 8,43 52
73827916 ROBERTO LUIZ COSTA 956157926-04 8,40 53
74339990 MOISES MIGUEL 094826196-09 8,37 54
74080237 ALDO SILVA DIAS 604034115-72 8,33 55
73701807 CRISTIANO AUGUSTO NUNES DOS SANTOS 357137288-38 8,33 56
74577506 KLEBER DA SILVA BORGES 337931768-35 8,27 57
73690325 ALEXANDRE SANTOS FERREIRA 270286928-92 8,17 58
74177907 JOAO CARLOS CARVALHO VIEIRA 354068498-08 8,17 59
73737488 MOISES MANOEL VIEIRA DE BOTELHO E SOUZA 093270507-38 8,07 60

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital. 

Caraguatatuba, 04 de novembro de 2022. 

COMISSÃO DO CONCURSO
 Nomeada pela Portaria Nº 494, de 26 de junho de 2019.

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL



Ano V - n  913 - 04 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, no uso das suas atribuições legais, 
HOMOLOGA PARCIALMENTE a Classificação Final dos candidatos ao(s) cargo(s) 001 - Guarda Civil Municipal – 2ª Classe 
– Feminino e 002- Guarda Civil Municipal – 2ª Classe – Masculino, aprovados no Curso de Formação – 2ª Fase do Concurso 
Público – Edital nº. 01/2019, conforme seu item 19.7.

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CURSO DE FORMAÇÃO – 2ª FASE DO 
CONCURSO PÚBLICO:

Lista Geral - 001 - Guarda Civil Municipal - 2ª Classe – Feminino
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
74052950 LETICIA RECH TEODORO SOUZA 876934532-53 9,20 1
74034383 ADRIELLY CRISTINA PEREIRA LOBO 358303308-65 9,20 2
73787221 GABRIELA FERNANDA MORAIS TOLEDO GONÇALVES 476516198-62 8,97 3
73672882 TATIANA DA COSTA FERREIRA 309084838-48 8,87 4
73997714 AMANDA COSTA SALLES 406150608-03 8,87 5
73994235 SABRINA FERNANDES 323065008-51 8,53 6
74155326 ALINE VIANA DE MORAIS 347686528-24 8,37 7

Lista Geral - 002 - Guarda Civil Municipal - 2ª Classe – Masculino
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
74509470 FELIPE DA SILVA LOPES 346894658-94 9,70 1
73806404 LEONARDO TORRES MOURAO 151746877-90 9,53 2
73869520 ANILTON JOSE COSTA 289637898-70 9,43 3
73683647 WILKINSON AMARAL DOS SANTOS 338923468-36 9,37 4
74226231 WAGNER PAULO DE FREITAS 283423818-97 9,37 5
74164880 BRUNO CARDOSO DA SILVA 106132797-35 9,37 6
74010506 DANIEL FERREIRA CAMILO 016377772-13 9,33 7
74186744 LUCAS TADEU OLIVEIRA TENORIO 134051967-44 9,33 8
74302434 MATHEUS LEAL BRIANI 418680638-10 9,30 9
74533843 IGOR ALVES DE SOUZA ALMEIDA 151792256-98 9,30 10
73668494 JEFFERSON AUREO DA SILVA ROCHA 369738688-35 9,30 11
74236695 ROMULO GONCALVES ROCHA 335540618-08 9,27 12
74419153 VALDIR FRANCISCO DOS SANTOS 158663578-60 9,27 13
73672890 RAFAEL DINIZ 341290338-83 9,27 14
74550098 RAPHAEL DE ALMEIDA ARRAIS 034601863-30 9,27 15
73789160 RAFAEL PEREIRA DA SILVA 319780428-76 9,23 16
73813788 MARCIO FERREIRA DE OLIVEIRA 184072148-09 9,23 17
73675946 FABRICIO JUSTINO DOS SANTOS 418353628-69 9,20 18
74233548 MARCOS VINICIUS ROSA DE FARIA 444322648-61 9,20 19
73837997 BRUNNO BEHNCK SOARES 016349540-84 9,20 20
73684244 MARCOS AGUIAR DA SILVA 301788348-58 9,20 21
73665894 JEFERSON RAFAEL ARRUDA MACHADO 317905688-62 9,17 22
74229451 JOSENILTON SOUZA DA SILVA 298631308-69 9,13 23
74707736 GABRIEL DE PAULA DE ANDRADE 167521067-54 9,10 24
74325272 LUCAS LEAO E CASTRO DO SANTOS 155028887-38 9,07 25
73807664 MARCONE REIS SOUSA 304544138-66 9,03 26
73836877 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS 419587748-20 9,03 27
74127055 ALBERTO FLORENCIO DOS SANTOS 054004454-70 8,93 28
74246739 PAULO SERGIO CAVALCANTE 339693308-74 8,93 29
74316206 ALEXANDER FERNANDES DE LIMA 431406728-45 8,93 30
73677078 LEANDRO DE MATOS QUEIROZ PEREIRA 339543988-77 8,90 31
74061321 RAFAEL ALVES DOS SANTOS 440194938-20 8,90 32
73749826 HELTON DE SOUSA VIEIRA FEITOSA 296833958-30 8,87 33
74524887 ELISEU FROTA MEDEIROS 390091388-95 8,87 34
73790532 ESTEVAO SIMOES DO CARMO 291287188-36 8,87 35
73678333 LUCAS LOPES NEVES CALDEIRA 154290017-40 8,83 36
73667994 HERCULANO DA SILVA 099349894-92 8,83 37
73684830 LINCOLN EFRAIM SOUZA BARBOSA PEREIRA 422495148-79 8,83 38
74536893 CLERISTON ROSA DE MORAIS 831855856-15 8,80 39
74145800 ALDER RAMOS DA SILVA 348736068-37 8,80 40



Ano V - n  913 - 04 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
74086740 JOAO VITOR CARDOSO BARBOSA 398299518-39 8,77 41
73667196 FELIPE AUGUSTO CALEGARI 380494468-08 8,73 42
74306219 LEON MACIEL LUNA NASCIMENTO 295949218-89 8,70 43
74025155 LUCAS ANDRE DE MORAES 434436228-44 8,70 44
73784583 SANDRO SHIGUERU IKEDA 221787608-21 8,67 45
74327607 DIEGO DO ROSARIO XAVIER 234373708-80 8,63 46
74432389 RAPHAEL MASSAITI KAWASAKI 346460698-81 8,63 47
73962937 FELIPE GERMANO 472615628-40 8,63 48
73801542 JACKSON DA SILVA ANDRADE DOS SANTOS 465407108-36 8,63 49
74454072 RAFAEL ALEXSSANDRO VIUDES 315168688-54 8,57 50
73686883 ALMIR DOS SANTOS GONCALVES 398400448-69 8,53 51
73738387 FERNANDO RIBEIRO DE SOUZA 311166688-31 8,43 52
73827916 ROBERTO LUIZ COSTA 956157926-04 8,40 53
74339990 MOISES MIGUEL 094826196-09 8,37 54
74080237 ALDO SILVA DIAS 604034115-72 8,33 55
73701807 CRISTIANO AUGUSTO NUNES DOS SANTOS 357137288-38 8,33 56
74577506 KLEBER DA SILVA BORGES 337931768-35 8,27 57
73690325 ALEXANDRE SANTOS FERREIRA 270286928-92 8,17 58
74177907 JOAO CARLOS CARVALHO VIEIRA 354068498-08 8,17 59
73737488 MOISES MANOEL VIEIRA DE BOTELHO E SOUZA 093270507-38 8,07 60

O prazo de validade do Concurso Público é de 02 anos, prorrogável por mais 02 anos, a contar da data da respectiva homologação 
(04 de novembro de 2022 a 03 de novembro de 2024), conforme item 1.1. do Edital do Concurso Público n.º 01/2019.

Considerando que a quantidade de candidatos ao cargo 002- Guarda Civil Municipal – 2ª Classe – Masculino aprovados no 
Curso de Formação – 2ª Fase do Concurso Público – Edital nº. 01/2019 foi inferior à quantidade de vagas ofertadas no certame, 
a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA poderá, de acordo com suas 
necessidades e para atendimento ao interesse público, realizar novo Curso de Formação, divulgando e homologando a respectiva 
Classificação Final dos candidatos aprovados. 

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital. 

Caraguatatuba, 04 de novembro de 2022. 

JOSE PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

FICAM CONVOCADOS (AS), OS (AS) CANDIDATOS (AS), APROVADOS (AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
001/2019 (PRIMEIRO CURSO DE FORMAÇÃO), PARA OS CARGOS DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 2ª CLASSE 
- FEMININO E GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 2ª CLASSE - MASCULINO, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS 
ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 04, 07 E 08 DE NOVEMBRO DE 2022, A COMPARECER NO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO À 
AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 16:30 
HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO.

Lista Geral - 001 - Guarda Civil Municipal - 2ª Classe – Feminino
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
74052950 LETICIA RECH TEODORO SOUZA 876934532-53 9,20 1
74034383 ADRIELLY CRISTINA PEREIRA LOBO 358303308-65 9,20 2
73787221 GABRIELA FERNANDA MORAIS TOLEDO GONÇALVES 476516198-62 8,97 3
73672882 TATIANA DA COSTA FERREIRA 309084838-48 8,87 4
73997714 AMANDA COSTA SALLES 406150608-03 8,87 5
73994235 SABRINA FERNANDES 323065008-51 8,53 6
74155326 ALINE VIANA DE MORAIS 347686528-24 8,37 7

Lista Geral - 002 - Guarda Civil Municipal - 2ª Classe – Masculino
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
74509470 FELIPE DA SILVA LOPES 346894658-94 9,70 1
73806404 LEONARDO TORRES MOURAO 151746877-90 9,53 2



Ano V - n  913 - 04 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
73869520 ANILTON JOSE COSTA 289637898-70 9,43 3
73683647 WILKINSON AMARAL DOS SANTOS 338923468-36 9,37 4
74226231 WAGNER PAULO DE FREITAS 283423818-97 9,37 5
74164880 BRUNO CARDOSO DA SILVA 106132797-35 9,37 6
74010506 DANIEL FERREIRA CAMILO 016377772-13 9,33 7
74186744 LUCAS TADEU OLIVEIRA TENORIO 134051967-44 9,33 8
74302434 MATHEUS LEAL BRIANI 418680638-10 9,30 9
74533843 IGOR ALVES DE SOUZA ALMEIDA 151792256-98 9,30 10
73668494 JEFFERSON AUREO DA SILVA ROCHA 369738688-35 9,30 11
74236695 ROMULO GONCALVES ROCHA 335540618-08 9,27 12
74419153 VALDIR FRANCISCO DOS SANTOS 158663578-60 9,27 13
73672890 RAFAEL DINIZ 341290338-83 9,27 14
74550098 RAPHAEL DE ALMEIDA ARRAIS 034601863-30 9,27 15
73789160 RAFAEL PEREIRA DA SILVA 319780428-76 9,23 16
73813788 MARCIO FERREIRA DE OLIVEIRA 184072148-09 9,23 17
73675946 FABRICIO JUSTINO DOS SANTOS 418353628-69 9,20 18
74233548 MARCOS VINICIUS ROSA DE FARIA 444322648-61 9,20 19
73837997 BRUNNO BEHNCK SOARES 016349540-84 9,20 20
73684244 MARCOS AGUIAR DA SILVA 301788348-58 9,20 21
73665894 JEFERSON RAFAEL ARRUDA MACHADO 317905688-62 9,17 22
74229451 JOSENILTON SOUZA DA SILVA 298631308-69 9,13 23
74707736 GABRIEL DE PAULA DE ANDRADE 167521067-54 9,10 24
74325272 LUCAS LEAO E CASTRO DO SANTOS 155028887-38 9,07 25
73807664 MARCONE REIS SOUSA 304544138-66 9,03 26
73836877 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS 419587748-20 9,03 27
74127055 ALBERTO FLORENCIO DOS SANTOS 054004454-70 8,93 28
74246739 PAULO SERGIO CAVALCANTE 339693308-74 8,93 29
74316206 ALEXANDER FERNANDES DE LIMA 431406728-45 8,93 30
73677078 LEANDRO DE MATOS QUEIROZ PEREIRA 339543988-77 8,90 31
74061321 RAFAEL ALVES DOS SANTOS 440194938-20 8,90 32
73749826 HELTON DE SOUSA VIEIRA FEITOSA 296833958-30 8,87 33
74524887 ELISEU FROTA MEDEIROS 390091388-95 8,87 34
73790532 ESTEVAO SIMOES DO CARMO 291287188-36 8,87 35
73678333 LUCAS LOPES NEVES CALDEIRA 154290017-40 8,83 36
73667994 HERCULANO DA SILVA 099349894-92 8,83 37
73684830 LINCOLN EFRAIM SOUZA BARBOSA PEREIRA 422495148-79 8,83 38
74536893 CLERISTON ROSA DE MORAIS 831855856-15 8,80 39
74145800 ALDER RAMOS DA SILVA 348736068-37 8,80 40
74086740 JOAO VITOR CARDOSO BARBOSA 398299518-39 8,77 41
73667196 FELIPE AUGUSTO CALEGARI 380494468-08 8,73 42
74306219 LEON MACIEL LUNA NASCIMENTO 295949218-89 8,70 43
74025155 LUCAS ANDRE DE MORAES 434436228-44 8,70 44
73784583 SANDRO SHIGUERU IKEDA 221787608-21 8,67 45
74327607 DIEGO DO ROSARIO XAVIER 234373708-80 8,63 46
74432389 RAPHAEL MASSAITI KAWASAKI 346460698-81 8,63 47
73962937 FELIPE GERMANO 472615628-40 8,63 48
73801542 JACKSON DA SILVA ANDRADE DOS SANTOS 465407108-36 8,63 49
74454072 RAFAEL ALEXSSANDRO VIUDES 315168688-54 8,57 50
73686883 ALMIR DOS SANTOS GONCALVES 398400448-69 8,53 51
73738387 FERNANDO RIBEIRO DE SOUZA 311166688-31 8,43 52
73827916 ROBERTO LUIZ COSTA 956157926-04 8,40 53
74339990 MOISES MIGUEL 094826196-09 8,37 54
74080237 ALDO SILVA DIAS 604034115-72 8,33 55
73701807 CRISTIANO AUGUSTO NUNES DOS SANTOS 357137288-38 8,33 56
74577506 KLEBER DA SILVA BORGES 337931768-35 8,27 57
73690325 ALEXANDRE SANTOS FERREIRA 270286928-92 8,17 58



Ano V - n  913 - 04 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
Inscrição Nome CPF Nota Classificação
74177907 JOAO CARLOS CARVALHO VIEIRA 354068498-08 8,17 59
73737488 MOISES MANOEL VIEIRA DE BOTELHO E SOUZA 093270507-38 8,07 60

CARAGUATATUBA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
 Secretário Adjunto da Administração

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA COMPARECIMENTO 
NOS DIAS 25, 26 E 27 DE OUTUBRO DE 2022, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME PREVISTO NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Quantidade de filhos menores de 

16 anos (sob tutela) Class. Motivo

392798 ANA BEATRIZ DE ANDRADE SILVA 29/10/1984 33680777833 4 29º NÃO COMPARECIMENTO

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Quantidade de filhos menores de 

16 anos (sob tutela) Class. Motivo

393359 CELIO CAVALCANTE DO ESPÍRITO SANTO 26/06/1990 40230633803 3 190º NÃO COMPARECIMENTO
392603 BRUNA LUCIANA DE FRANÇA 17/08/1990 44028950813 3 192º NÃO COMPARECIMENTO
398891 MAURÍCIO HONÓRIO RIBEIRO 21/01/1991 39936310802 3 196º NÃO COMPARECIMENTO

CARAGUATATUBA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, 
A SABER, 07, 08 e 09 DE NOVEMBRO DE 2022, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 12H00MIN E DAS 13H30 ÀS 16H30, SITUADO A 
AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E 
ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, 
DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ 
NA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

•	 CPF (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;

•	 CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;

•	 CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);

•	 CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);

•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);



Ano V - n  913 - 04 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
•	 CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores de 

16 anos (sob tutela) Classificação

400134 FABÍOLA COSTA DA SILVA 13/02/1985 35491768804 4 30º

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores de 

16 anos (sob tutela) Classificação

395869 WAGNER FERREIRA 18/02/1991 7608629908 3 199º
392051 GILSON DONIZETI RAIA 16/04/1991 39920074802 3 200º
399309 FABIANE LUZIA DE LIMA FRANCA 26/05/1991 1850731071 3 201º
392168 SAMARA CRISTINA DUARTE 03/06/1991 39758873890 3 202º
393784 NATALIA RIBEIRO DE SOUZA 11/06/1991 10457040670 3 203º
396320 ARIADNE KARLAIN MOREIRA 13/08/1991 39990742804 3 204º
393801 RAFAELA DA SILVA TOLINDO 28/09/1991 40606568875 3 205º
392411 CARLA TAIS CUSTODIO SOUZA 17/10/1991 43306921807 3 206º
392424 SILVIA BARRETO DE JESUS 14/12/1991 40847037886 3 207º
396827 DAMARES PEREIRA DE MELO 27/12/1991 40489638805 3 208º
394818 JESSICA VIEIRA CAMILO 04/01/1992 37458992883 3 209º
393200 GISLENE CRISTINA LEONEL LOPES SOARES DE CARVALHO 08/01/1992 42878715888 3 210º
392045 RODOLFO QUIRINO 29/01/1992 38470335812 3 211º
394166 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 14/02/1992 39216507802 3 212º
391850 TAMIRES RUEDA GOMES 14/04/1992 43711019846 3 213º
395259 YONA GABRIELA DOS SANTOS SILVA 28/04/1992 41648298850 3 214º
393231 JAQUELINE CRISTINA CORRÊA LOPES 14/06/1992 41535616814 3 215º
397148 JULIANA ROSA DE PAULA 14/07/1992 41134830866 3 216º

CARAGUATATUBA, 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

CONVITE

A Câmara Municipal de Caraguatatuba fará realizar 
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, no dia 09/11 (quarta-feira) 
e 16/11 (quarta-feira), às 18h, no Plenário da Câmara 
Municipal, para debate:

PROJETO DE LEI Nº 56/22 – Órgão Executivo – Estima a 
Receita e fixa a Despesa do Município de Caraguatatuba para 
o Exercício de 2023

PROJETO DE LEI Nº 57/22 – Órgão Executivo – Altera 
parcialmente a Lei Municipal n° 2.619, de 24 de junho de 2022, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentarias para elaboração 
e execução da Lei Orçamentaria financeira de 2023 e dá outras 
previsões.

O Projeto já está disponível, na íntegra, no site oficial da 
Câmara: camaracaragua.sp.gov.br  Além da consulta dos 
projetos o site também transmitirá, ao vivo, as AUDIÊNCIAS.

Contamos com sua participação!

Caraguatatuba, 01 de novembro de 2022.

Renato Leite Carrijo de Aguilar
Ver “Tato Aguilar”

Presidente


		2022-11-04T12:50:25-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




